
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. 151.8 din Q'3.o'3. 2008 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

ln conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3278/16.07.2008 a Comisiei 
Naţio!lale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, 58 (cincizeci şi opt) 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , din care 54 (cincizeci şi patru) in 
categoria juridică .Tezaur" şi 4 (patru) in categoria juridică .Fond", aflate in 
patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani , prevăzute in Anexă. 

( 2 ) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colec~i , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Judeţean Botoşani , in vederea punerii lui in aplicare. 



'-

Anexa 

Fişa standard 

Bunuri culturale mobUe cu valoare arheologică clasate în categoria juridică Tezaur din pato·imoniul 
Muzeului Judeţean Botoşani 

Nr. Denumirea Antor(l}, Titlul Material, tehnică,dimensiuni Datare, Observaţii: 

bunului Atelie•·,ma•·că, sau tema (eventual dlmenslunUe anul fabo·icaţiel (documente de 
Crt. cultural şcoală, atribuire suportului şi alţi pa•·ametri referinţă, 

de Identificare) antecedente , stare 
de conservare, ş.a.) 

' (1) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
1. Strachină mare- Ştefăneşti , Stârcea Strachină cu Lut ars, Dimensiuni: l 140; Eneolitic, Cultura Stare de conservare 

ceramică şerpi DG =390; DB= IOO; Cucuteni foarte bună. 
nr. inv.l7375 

2. Strachină- Liveni , Sărături Străchinută Lut ars, Dimensiuni: 1 65 ; Eneolitic, Cultura Stare de conservare 
ceramică DG = IIO; nr. inv. 16875 Cucuteni foarte bună. 

3. Pahar- ceramică Crasnaleuca Pahar Lut ars, Dimensiuni: 1- 113; Eneolitic, Cultura Stare de conservare 
Stanişte DG = 90; nr. iov. 17307 Cucuteni foarte bună. 

4. Vas Drăguşeni, Vas Lut ars, Dimensiuni: l 195; Eneolitic, Cultura Stare de conservare 
an tropomorf- Lutărie antropomorf DG = l50; DB=85; DM = l70 ; Cucuteni foarte bună. 

ceramică nr. inv.753 
5 Capac ceramică Vomiceni Capac Lut ars; Dimensiuni: 1- 25 ; Eneolitic, Cultura Stare de conservare: 

DG = 170 ; DB = 80 ; Cucuteni foarte bună 
nr. iov 17358 

' 

6 Pahar ceramică Ştefăneşti Pahar Lut ars; Dimensiuni: 1- 100; Eneolitic; Cultura 

'"'"doro"~) ~ 
DM = 80;DG = 55; Cucuteni foarte bună {;~~"" ;;o:, • 
nr. Iov: 6723 ~ g~ t 

-~ Amforă Drăguşeni Amforă Lut ars; Dimensiuni: 1- 345; Eneolitic; Cultura Stare de co~~rv~ r ~1 
cemmică DM = 260; DB = l30 ; Cucuteni foarte bună ~r ;: , ~ 1 



\. , -
8 Pahar ceramică Drăguşeni Pahar 

9 Pahar ceramică Drăguşeni Pahar 

10 Cupă ceramică Ştefăneşti Cupă 

Il Vas conic Mi toc Vas conic 
ceramică 

12 Amforă Vomiceni Amforă 

ceramică 

13 Amforetă Şte!ăneşti Amforetă 

ceramică 

14 Capac ceramică Drăguşeni Capac 

15 Vas cu gura Vomiceni Vas cu gură 
largă ceramică largă 

16 Statuetă Vomiceni Statuetă 

antropomor!ă antropomorfii 
ceramică 

17 Vas binoclu Drăguşeni Vas binoclu 
ceramică 

18 Vas bitronconic Ştelăneşti Vas 
ceramică bitronconic 

~ ,_ 

Nr. Inv: 6806 
Lut ars; Dimensiuni: I- 110; 
DM = 120; DG = 105; DB = 
65; nr. iov: 6724 
Lut ars; Dimensiuni: 1- IlO; 
DG=85;DB= 105; 
nr. iov: 6662 
Lut ars; Dimensiuni: I 100; 
DG = 85; nr. inv: 796 
Lut ars; Dimensiuni: I- 215; 
DG = 2320; nr, inv: 520 
Lut ars; Dimensiuni: 1- 485; 
DM = 330; ndnv: 17376 
Lut ars; Dimensiuni: I- 155; 
DM = 170; DG=95; DB = 65; 
nr. iov: 6728 
Lut ars; Dimensiuni: I- 80; 
DG = 200; DB = 60; 
nr.inv: 6959 
Lut ars; Dimensiuni: I 430; 
DM=400 ;DG= 280; DB = 
160; nr. iov: 17366 
Lut ars; Dimensiuni: 1- 67 ; 
LA= 35 ; nr. iov: 17315 

Lut ars: Dimensiuni: I 160; 
L = 290; or.inv: 6569 
Lut ars; Dimensiuni: 1 157; 
DM= 154; DG= 105; DB= 
55; nr. iov: 795 

1 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 
Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 
Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 
Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Eneolitic; Cultura ' 
Cucuteni 
Eneolitic; Cultura 
Cucuteni 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 
Stare de conservare: 
foarte bună 
Stare de conservare: 
foarte bună 
Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de conservare: 
bună 

Stare de conservare: 
foarte bună 

Stare de~ 
foarte ~J ";!SIN'" 

p ~:· '1l 

.~ :--;~ 

;~" s~" .~ 
"~~~ 



~. 

19 V as globular cu Drăguşeni Vas globular Lut ars; Dimensiuni: I 360; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
picior din cu picior DM =360; DG= 120;DB= Cucuteni foarte bună 
ceramică 205; nr. inv: 780 

20 Pahar ceramică Vmniceni Pahar Lut ars; Dimensiuni: I- 70; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
DM=65;DG=50; Cucuteni foarte bună 
nr. Inv: 17237 

21 Strachină Drăguşeni Strachină Lut ars: Dimensiuni: 1- 60; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
ceramică DG = 130; nr. iov: 748 Cucuteni foarte bună 

22 Străchinuţă- Vorniceni Străchinuţă Lut ars; Dimensiuni: 1 45; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
capac ceramică capac DG = 130; nr. iov: 17364 Cucuteni foarte bună 

23 Fructieră Vorniceni Fructieră Lut ars; Dimensiuni: 1 175; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
ceramică DG = 220 ; nr. iov: 17367 Cucuteni foarte bună 

24 Castron pe Drăguşeni Castron pe Lut ars; Dimensiuni: I- 205; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
picior ceramică picior DG = 140; DB = 125; Cucuteni bună 

nr. iov: 16890 
25 Vas crater Drăguşeni Vas crater Lut ars; Dimensiuni: l 290; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică DM = 325; nr. inv: 781 Cucuteni foarte bună 
26 Cupă cu picior Drăguşeni Cupă cu Lut ars; Dimensiuni: I - 150; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică picior DG =210;DB= 125; Cucuteni bună 

nr. inv: 765 
27 V as cu picior Roma V as cu picior Lut ars; Dimensiuni: 1 - 1 70; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică DG=255;DB= 145; Cucuteni bună 

nr. iov: 1 0992 
28 Statuetă Du meni Statuetă Lut ars; Dimensiuni: L- 150; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

an tropomorfă antropomorfă LA= 40; nr. inv: 17223 Cucuteni foarte bună 
feminină ~ 

29 Pahar Stârca Pahar Lut ars; Dimensiuni: I 74; Eneolitic; Cultura Stare de c.)ltl~erv~: ·~ 
bitronconic bitronconic DM =65; DG = 50;DB = 30; Cucuteni foarte b~t f, ~ c 
ceramică nr. iov: 771 ~ ;~ ' l ,.,. ..;.,;;,_J ,: 



~ 

30 Vas bitronconic Vomiceni Vas Lut ars; Dimensiuni: 1 580; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
ceramică bitronconic DM=640;DG=l60; Cucuteni foarte bună 

nr. inv: 17308 
31 Cupă cu Ştetăneşti Cupă cu Lut ars; Dimensiuni: 1 88; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

picioruşe picioruşe DG = 85; nr. inv: 834 Cucuteni foarte bună 
ceramică 

32 Vas cu corp Drăguşeni Vas cu corp Lut ars; Dimensiuni: 1 130 . Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
sferic ceramică sferic DM = 180 ,DG=75, DB= Cucuteni foarte bună 

75 ; nr. inv: 783 
33 Amforă Drăguşeni Amforă Lut ars; Dimensiuni: 1 370 . Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică DM = 400 ; nr. inv: 757 Cucuteni bună 

34 Vas suport Drăguşeni Vas suport Lut ars; Dimensiuni: 1 360. Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
"horă" ceramică "horă" DG =255, DB =330, Cucuteni foarte liu~ă 

nr. lnv: 6559 
35 Pahar ceramică Vorniceni Pahar Lut ars; Dimensiuni: 1- 70, Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

DG = 55, nr. inv: 17211 Cucuteni foarte bună 
36 Statuetă Du meni Statuetă Lut ars; Dimensiuni: L- 150; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

an tropomorfă antropomorfă LA= 40; nr. Inv: 17323 Cucuteni foarte bună 
feminină 

37 Vas sferic cu Drăguşeni V as sfe1ic cu Lut ars; Dimensiuni: 1- 160 , Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
picior ceramică picior DM = 175 ,DG=73,DB= Cucuteni foarte bună 

90, nr.inv. 807 
38 Vas bitronconic Mi toc Vas Lut ars; Dimensiuni: I- 480, Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică bitronconic DM = 500, nr. Inv: 803 Cucuteni foarte bună 
39 Statuetă Vomiceni Statuetă Lut ars; Dimensiuni: 1- 62, Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

antropomorfă antropomorfă LA= 34, nr. Inv: 17316 Cucuteni foarte bună 
mas cu tină masculină 

ceramică 

40 Statuetă Vomiceni Statuetă Lut ars, Dimensiuni: I- 70, Eneolitic; Cultura R)..tt.INIJ 

antropomorfă antropomor!a LA= 15, nr. lnv: 17254 Cucuteni ~~ 
<.; ~ J

~ 

J ~ 
" 

' j 
~~:al 



... 

feminină feminină 

41 Vas binoclu Drăguşeni Vas binoclu Lut ars; Dimensiuni; 1 165; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
ceramică L = 270; nr. inv : 17269 Cucuteni foarte bună 

42 Capac ceramică Manoleasa Capac Lut ru~; Dimensiuni: 1- 40; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
DG = 185 ; nr. inv: 16161 Cucuteni foarte bună 

43 Capac ceram ică Vorniceni Capac Lut ars ; Dimensiuni: 1- 50; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
DG = 120; nr. Inv: 17313 Cucuteni foarte bună 

44 Castron Vorniceni Castron Lut ars; Dimensiuni: I - 205 ; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
ceramică DM = 440; DG = 420; DB = Cucuteni foarte bună 

120; nr. inv: 17365 
45 Capac ceramică Drăguşeni Capac Lut ars; Dimensiuni: I - 116; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

DM = 138; nr. Inv: SA 344 Cucuteni foarte bună 
46 Cupă cu picior Ungureni Cupă cu Lut ars; Dimensiuni: 1- 98 ; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică picior DM = 101; nr. iov: SA578 Cucuteni foarte bună ' 
47 Vas globular Drăguşeni Vas globular Lut ars; Dimensiuni: 1- 186; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică OM = 202; nr. iov: SA 513 Cucuteni foarte bună 
48 Vas piriform Drăguşeni Vas piriform Lut ars; Dimensiuni: I - 223; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

ceramică DM = 218; nr. inv: SA 56 1 Cucuteni foarte bună 
49 Amforă cu umăr Drăguşeni Amforă cu Lut ars; Dimensiuni: I - 400 ; Eneolitic ; Cultura Stare de conservare: 

drept ceramică umăr drept DM = 500; nr. Inv: SA 536 Cucuteni foarte bună 
50 Capac ceramică Drăguşeni Capac Lut ars; Dimensiuni; I - 58; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

DG = 142; nr. iov: SA 531 Cucuteni foarte bună 
51 Capac ceramică Drăguşeni Capac Lut ars; Dimensiuni: 1- 125 ; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

OM = 123; nr. iov: SA 535 Cucuteni foarte bună 
52 Capac ceramică Săveni Capac Lut ars; Dimensiuni: 1 44; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 

DG = 194; nr. inv: SA 2215 Cucuteni foarte bună 

53 Capac ceramică Drăguşeni Capac Lut ars; Dimensiuni: I - 94; Eneolitic; Cultura Stare de co~~ 
DM = 1 02; nr. inv: SA 560 Cucuteni foarte bună ~ ,r.\I:Us,-1<~ 

54 Pahar ceramică Drăguşeni Pahru· Lut ars; Dimensiuni: I - 120; Eneolitic; Cultura Stare de ~'q5erva~:r ;~ 
DG = 64; nr.inv: SA 524 Cucuteni foarte b01):f- § $ ~ 

1\..tn ~ _ ~ 

--.:;! ''~?' 



~ 

Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate în categoda juddică Fond din patrlmoulul 
Muzeului Judetean Botoşani 

Nr. Denumirea Autor(!), Titlul Material, tehnică,dimensiuni Datare, Obse1vatii: 
bunului Atelie•·,mar·că, sau tema (eventual dimensiunile anul fabricaţiei (documente de 

Crt. cultural şcoală, atJ·ibuire suportului şi alti parametri r·efer·inţ'ă, 

de Identificare) antecedente , stare 
de COIISCI"VHI'C, ş.a.) 

55 Râşniţă Drăguşeni Râşniţă Gresie; Dimensiuni: L 430; Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
LA= 280; nr .. Inv: 516 Cucuteni foarte bună 

56 Pumna1 de os Mao o leasa Pumnal de os Os; Dimensiuni: L- 185, LA Eneolitic; Cultura Stare de conservare: 
= 28; nr. Jnv: 16159 Cucuteni foarte bună 

57 Frecător Drăguşeni Frecător Granit: Dimensiuni: I 70;L Eneolitic; Cultura Stare de/~~er.:,~ 
= 14,5; nr. iov: 517 Cucuteni foarte ~tfna ţ ~ ">. 

58 Vârf de lance Vomiceoi Vârf de lance Silex; Dimensiuni: L- 70; LA Eneolitic; Cultura Stare d'~<:onseciai'e: j 
= 33; nr. iov: 17251 Cucuteni : ij~ ~ :<: ,, foarte ună :::: ·"J ~ 

~r::''~ .. ~ 



GUVERNUL ROMt.~.l~ •*• =-=--=-=------: . . 
~ MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR :. · .: 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.3278/16.07.2008 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 16.07 .2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Na~onală a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , 

categoria juridică "Tezaur", a 54 (cincizeci şi patru) bunuri culturale mobile 

cu valoare arheologică şi clasarea în categoria juridică " Fond", a 4 (patru) 

bunuri culturale mobile cu valoare arheologică din patrimoniul Muzeului 

Judeţean Botoşani . 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NA ŢJONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢliLOR 

Bucureşti 01 1347, Şos. K i se l eff nr. 30, sectorul 1, O . P. 33, România 
Tel.: 224 25 10, 223 28 47; Fox: 223 49 5 1 : www.rt.it"m rn 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08



